
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 9  del  17/01/2023        Prop. n. 8684
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 9 ORIGINALE

OGGETTO: Iniziativa "Gruppo di Lettura" della Biblioteca di Mezzolombardo. Affidamento
incarico alla dott.ssa Arianna Devigili, programmazione e impegno di spesa

Il giorno 17/01/2023  alle ore 18,20

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Ass. giust.
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.

459894530  18/01/2023 12:17:06



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 9  del  17/01/2023        Prop. n. 8684
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Iniziativa "Gruppo di Lettura" della Biblioteca di Mezzolombardo.
Affidamento incarico alla dott.ssa Arianna Devigili, programmazione e
impegno di spesa

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 come da Regolamento della Biblioteca, approvato con deliberazione del Consiglio n. 5 dd.
29.1.1996 e successive modifiche ed integrazioni, l’ultima con deliberazione del Consiglio n.
43/2009 - Art. 2, comma 1: La biblioteca pubblica comunale di base è un servizio rivolto a tutti i
cittadini residenti ed ospiti nel territorio comunale, senza distinzioni di età - a partire dalla prima
infanzia -, di livelli di istruzione e di professioni, condotta con criteri di imparzialità e pluralismo nei
confronti delle varie opinioni […]
Concorre all'educazione permanente e soddisfa ogni esigenza di lettura, informazione,
aggiornamento e studio […].
2. Per i fini di cui al comma 1. la biblioteca assicura: (…)
e) l'organizzazione di iniziative culturali attinenti alle finalità della biblioteca di base (…).

 Nel perseguire tali finalità, la Biblioteca di Mezzolombardo cerca di incentivare la
promozione della cultura in ogni sua forma attraverso la programmazione di varie attività, sia per
adulti che per ragazzi.

 Il  Gruppo di Lettura (GdL) è generalemente formato da persone che leggono in privato un
libro scelto in comune. La lettura viene poi condivisa: si parla del libro, se ne approfondiscono i
temi, si condividono le emozioni provate. Il GdL valorizza la lettura e la discussione come
strumento di apertura agli altri e di dialogo tra diverse visioni e scritture del mondo. La
partecipazione è libera, gratuita e aperta a tutti.

 Data la precedente esperienza, maturata negli anni 2012 e 2013, di un gruppo di lettura
formata da utenti (ma non solo) della Biblioteca di Mezzolombardo, si intende ora, visti i nuovi
spazi e le nuove attività da programmare all’interno degli stessi, riproporre tale momento di
condivisione del libro e della lettura. Il primo dei libri da leggere verrà vagliato dalla moderatrice e
dai bibliotecari, in seguito le letture verranno invece scelte dai partecipanti stessi, sulla base di una
lista precedentemente stilata e che avrà come tema un ideale “viaggio intorno al mondo”.

 Vista la necessità, per il coordinamento del gruppo, di avere una figura che sia di
riferimento per i partecipanti, non solo per quanto riguarda la scelta delle letture, ma anche per la
moderazione durante la discussione, si ritiene di affidare tale incarico alla dott.ssa Arianna Devigili,
che ha già maturato esperienza in tal senso, e che, con nota dd. 2 gennaio 2023 prot. n. 31, ha
presentato un preventivo, per ogni incontro, pari ad € 50,00.= al netto della ritenuta d’acconto,
per complessivi € 250,00.= al netto della ritenuta d’acconto, posto che il Gruppo di Lettura si
riunirà ogni primo giovedì del mese a partire dal mese di febbraio, fino al mese di giugno 2023.

 Tale incarico rispetta le condizioni indicate nel Regolamento comunale in materia di
contratti, art. 35 e 36, comma 2, lettera b), trattandosi di “attività comportanti prestazioni di
natura tecnica, artistica, culturale che non consentono forme di comparazione con riguardo alla
natura dell’incarico, all’oggetto della prestazione ovvero alle conoscenze, abilità, qualificazioni e/o
esperienze del soggetto incaricato”.

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;

LA GIUNTA COMUNALE



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 9  del  17/01/2023        Prop. n. 8684
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

 VISTO l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000, che disciplina l'istituto dell'esercizio provvisorio del
bilancio;

RILEVATO che con il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2023, sottoscritto
in data 28 novembre 2022, la Provincia di Trento ed il Consiglio delle Autonomie Locali hanno
autorizzato l’esercizio provvisorio in conformità alla proroga stabilita dalla normativa nazionale
(attualmente 31.03.2023);

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 39 dd. 22.03.2022, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2022/2024 e dato atto che il Piano, relativamente alle competenze ed
all'organizzazione generale degli uffici, vige fino all’approvazione del successivo o fino
all’assunzione di eventuali altri provvedimenti modificativi;

VISTO l’art. 12, comma 9, del vigente Regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 47 dd. 29.12.2020, che dispone che “Nelle more dell’approvazione del
bilancio previsionale in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, al
fine di legittimare gli atti di gestione da porre in essere fin dal momento iniziale del nuovo esercizio
finanziario, gli enti gestiscono le previsioni di PEG incluse nell’ultimo documento approvato, per
l’annualità di riferimento”;

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto, come
specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 RITENUTO che l’iniziativa in oggetto costituisca un valido strumento di promozione della
lettura;

 VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

 VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli aneti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 CONSIDERATO che l’incarico si configura come prestazione occasionale ex art. 7 comma 6
del D.Lgs. 165/2001 e che pertanto non è soggetto agli obblighi di tracciabilità come precisato
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 (in
particolare al punto 3.12 “Incarichi di collaborazione”);

 GIUDICATO corretto ed opportuno il ricorso alla trattativa privata ai sensi dell’art. 21, 4°
comma, della L.P. 19.07.1990 n. 23, in quanto il valore contrattuale è inferiore a euro 48.500,00.=
e trattandosi di “attività comportanti prestazioni di natura tecnica, artistica, culturale che non
consentono forme di comparazione con riguardo alla natura dell’incarico, all’oggetto della
prestazione ovvero alle conoscenze, abilità, qualificazioni e/o esperienze del soggetto incaricato”;

 PRESO ATTO che il contratto sarà stipulato mediante lo scambio di corrispondenza secondo
l’uso commerciale;

 DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 9  del  17/01/2023        Prop. n. 8684
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

web, ai sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10);

 VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

 Firmato: La Responsabile dell'Ufficio Biblioteca - dott.ssa Veronica Barbetti;
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo
185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2, attestandone la copertura finanziaria;

 Firmato: La Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze - dott.ssa Elisabetta 
 Brighenti;

VISTO lo Statuto comunale;

 AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1.  di incaricare la dott.ssa Arianna Devigili quale coordinatrice del Gruppo di Lettura della
Biblioteca di Mezzolombardo, verso l’importo, per ogni incontro, di € 50,00.= al netto della
ritenuta d’acconto, per complessivi € 250,00.= al netto della ritenuta d’acconto a partire dal
mese di febbraio fino al mese di giugno 2023 (1 incontro al mese);

2.  di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 312,50.= al capitolo
5133-185 del bilancio di previsione in corso e secondo il seguente cronoprogramma della
spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO CAPITOLO

2023 € 312,50 5133-185

3. di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato ad avvenuta prestazione e a seguito di
presentazione di notula di pagamento;

4. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 9  del  17/01/2023        Prop. n. 8684
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di
scadenza del periodo di pubblicazione.

VeB/pt/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Christian Girardi Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


